INDICAÇÃO Nº
3496
, DE 2007

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, as providências necessárias para a construção de uma quadra de esportes no Conjunto Habitacional “Paulo Freire”, no Município de Lins.
JUSTIFICATIVA

É de conhecimento de todos que a falta de lazer, educação e cultura são fatores responsáveis pelo alto índice de criminalidade e que a existência de um espaço de convivência e lazer contribui acentuadamente para a diminuição da violência. Desse modo, a comunidade que reside no Conjunto Habitacional acima citado, em Lins, reivindica uma área para prática de esportes, bem como para outras atividades, uma vez que estes moradores possuem limitadas fontes de lazer.

Tal melhoria é muito aguardada pelos moradores do referido Conjunto Habitacional, considerando que irá contribuir para o bom desenvolvimento da saúde e do bem-estar da comunidade, resgatando os adolescentes de situações de risco, proporcionando às crianças e jovens perspectivas para o futuro, além de propiciar entretenimento aos adultos.

Ciente dessa necessidade, o Nobre Vereador Irmão Nelson Guilhen dos Santos, de Lins, apresentou o Requerimento 690/2007, propondo tal obra e solicitando  o encaminhamento a este Deputado na busca de apoio.

Diante das razões apresentadas, tem a propositura em questão o objetivo de sensibilizar as autoridades para a pertinência do pedido.

Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Tobias - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 747057 111007 1917